

**LA LIGUE
DE L'ENSEIGNEMENT
DU NORD**

RAPPORT FINANCIER 2024



WWW.LIGUE59.ORG

Note sur le compte de Résultat 2024 et sur le Bilan 2024

Ligue de l'enseignement Fédération du Nord

L'année 2024 s'inscrit dans la continuité de trois exercices marqués par des déficits successifs, conséquences directes de la crise sanitaire du COVID-19. Si une reprise d'activité était espérée, les réalités du terrain ont révélé de nouveaux défis, imprévus et significatifs.

Au début de l'année 2023, nous avons identifié une faille majeure dans le pilotage financier d'un marché public stratégique : celui signé avec la Ville de Marquette-lez-Lille pour la gestion de leur centre de loisirs et des accueils périscolaires. Ce contrat, initialement prévu pour générer un excédent, s'est avéré sous-évalué et aurait engendré une perte estimée à 400 000 € sur l'année.

Face à cette situation critique, la fédération a pris des décisions fortes :

- Le départ du Directeur Général Adjoint aux finances.
- Une négociation aboutie permettant de mettre fin à ce marché un an avant son échéance initiale (soit le 7 juillet 2024 au lieu du 7 juillet 2025).
- Un plan d'actions correctives ambitieux, destiné à contenir un déficit initialement évalué à 475 000 €.

Ces mesures se sont articulées autour de quatre axes principaux :

1. Réduction des charges

- Allègement des effectifs sur le marché de Marquette.
- Non-remplacement de trois postes cadres (DGA Finances, assistante de direction, responsable vie fédérative, éducation et culture).
- Réductions diverses (flotte automobile, frais de stationnement, consommation).
- Amélioration du délai de recouvrement des créances.
- Mise en vente de l'immeuble de Lille et regroupement des services en location rue Danton.

2. Maintien du soutien aux entités sportives (USEP et UFOLEP)

Un effort financier de 7 000 € par entité a été maintenu via le renoncement aux parts de ligue sur les cartes jeunes. Toutefois, la convention de développement associatif n'a pas été renouvelée cette année, les fonds propres de la fédération ne permettant pas de soutenir ce dispositif.

3. Développement des produits d'activité

- Augmentation des revenus dans les secteurs de la formation (BAFA, FCC, formation professionnelle).
- Déploiement renforcé de l'activité dans le secteur de l'éducation, notamment à travers le dispositif SNU.

4. Suivi dynamique de la trésorerie

- Recouvrement des créances auprès d'une société de recouvrement
- Suivi d'un plan de trésorerie

Une trajectoire de redressement amorcée

Grâce à ces décisions engagées dès septembre 2023, la Fédération est parvenue à réduire progressivement son déficit, passant de 475 000 € à 391 649 € en 2023, puis à 49 230 € en 2024.

Hormis le marché public avec Marquette-lez-Lille et les difficultés persistantes du secteur culture, l'ensemble des autres pôles d'activité ont soit atteint l'équilibre, soit généré un excédent. La réorganisation interne – couplée à une rigueur budgétaire renforcée – a permis une meilleure maîtrise des charges, une amélioration du recouvrement, et un recentrage des ressources sur les activités les plus porteuses.

Le secteur **formation** s'est montré résilient malgré un contexte économique peu favorable à nos organisations. Le secteur **éducation** a quant à lui retrouvé une forme de stabilité. Le secteur **fédératif**, bien que contraint par des ressources limitées, a su maintenir un équilibre global.

Des points de vigilance demeurent

Le secteur **culture** reste un domaine à renforcer. Le déficit constaté appelle à une révision de notre stratégie, tant en matière de pilotage que de consolidation de nos partenariats.

Malgré les difficultés traversées, la Ligue de l'Enseignement du Nord a su faire preuve de résilience et de responsabilité. L'année 2024 témoigne d'une réelle capacité d'adaptation et de gestion de crise, dans un contexte financier tendu pour l'ensemble du secteur associatif.

Nous poursuivrons, avec la même détermination, notre engagement pour stabiliser durablement la situation financière de la Fédération et continuer à faire vivre notre projet d'éducation populaire

Présentation du compte de résultat

Le compte de résultat net de l'exercice 2024 fait apparaître un déficit de 49 230 euros (en 2023 le compte de résultat faisait apparaître un déficit de 391 649 euros)

Il se compose du résultat

- D'exploitation : **12 043 euros**
- Financier : **- 2 841 euros**
- Exceptionnel : **- 58 431 euros**

Le résultat d'exploitation 2024 = 12 043 euros	
Les charges d'exploitation = 2 129 013 euros	Les produits d'exploitation = 2 141 055 euros

<p>On retrouve principalement le poste « autres achats et charges externes » qui s'élève à 1 628 522 euros (Dont 560 741 euros refacturation salaires par la coordination territoriale) Les charges liées à la coordination s'élèvent à 357 198 euros pour la formation et 768 euros pour le CRTA. (Hors salaires pour le CRTA, la coordination a refacturé au CRTA 28 934.46 euros de salaires en 2024).</p> <p>Les charges de personnel liés à Marquette s'élèvent à 405 839 euros (873 791 euros en 2023, cette forte diminution est expliquée par le fait que l'action Marquette s'est terminé début juillet 2024)</p> <p>Les dotations aux amortissements et provisions s'élèvent à 27 045 euros.</p> <p>Les Autres charges se montent à hauteur de 58 362 euros. Elles concernent principalement les affiliations et adhésions</p>	<p>Le chiffre d'affaires s'élève à 1 648 070 euros (1 990 533 euros en 2023)</p> <p>Le chiffre d'affaires de l'action Marquette est passé de 871 806 euros à 461 508 euros, cela s'explique par l'action qui s'est terminé début juillet 2024.</p> <p>Le chiffre d'affaires du pôle formation (BAFA, BAFD et FCC) est de 467 365 euros (692 229 euros en 2023)</p> <p>Se rajoute cette année au chiffre d'affaires, les produits liés à l'action SNU pour 271 300 euros et les produits liés aux classes de découverte pour 108 993 euros.</p> <p>Les autres produits d'exploitation s'élèvent à 492 985 euros.</p> <p>Ils sont, constitués en majeure partie de subventions publiques, 363 326 euros (en 2023 : 340 162 euros). Elles représentent 17 % du total des produits d'exploitations contre 14 % l'an dernier. La part des affiliations s'élève à 120 105 euros contre 68 382 euros en 2023.</p>
<p align="center">Le résultat financier 2024 = - 2 841 euros</p>	
<p align="center">Charges financières = 2 852 euros</p>	<p align="center">Produits financiers = 11 euros</p>

907 euros correspondent aux intérêts du prêt PGE de 241 000 euros se terminant en juin 2026. Auquel s'ajoute 1 849 euros d'agios bancaires liés aux difficultés de trésorerie.	Ils correspondent aux intérêts du livret A et revenu des V.M.P.
Le Résultat exceptionnel 2024 = - 58 431 euros	
Charges exceptionnelles = 76 638 euros	Produits exceptionnels = 18 206 euros
Elles concernent principalement une affaire prud'hommale en cours pour laquelle nous avons dû avancer un débours important, une régularisation liée à l'action logement et une perte de subvention région Hauts de France datant de 2021 et 2022 liée à la coordination.	Elles concernent principalement une reprise de provision pour risque concernant l'affaire prud'hommale en cours. Nous n'avons pas fait de provision IFC supplémentaire car la part prévisionnelle sur 2024 à provisionner est inférieure à ce que nous avons capitalisé 10 944 euros calculé par AXA (déjà capitalisé 24 287 euros)

Présentation du bilan

Le total du bilan s'élève à **3 097 357 euros**

Bilan passif

Comme évoqué dans la présentation précédente, le résultat déficitaire de l'exercice est de 49 230 euros. Il appartiendra à l'assemblée générale d'affecter ce résultat.

Les éléments significatifs sont :

Aucun fonds dédiés 2024

*quote part d'administration générale déduite

Provision pour risques

Le montant des provisions s'élève à 6 765 euros. Il est en baisse car nous avons repris une provision concernant une affaire prudhommale en cours.

Provision pour charges

Aucune provision pour charges (nous avons capitalisé + que ce que la société IFC nous conseillait de prévoir pour 2024)

Emprunts et dettes

Le montant s'élève à 91 428 euros : prêt garanti par l'état sur 5 ans (jusque juin 2026) que nous remboursons depuis juillet 2021 (taux 1.41%)

Avances et acomptes reçus

- Nous avons reçu 42 897 euros d'acomptes clients liés aux séjours de classe de découverte de 2024.

Dettes fournisseurs et comptes rattachés,

Elles s'élèvent à 1 889 191 euros contre 1 216 737 euros en 2023.

Dettes fiscales et sociales

Elles s'élèvent à 37 573 euros contre 158 845 euros en 2023.

Autres dettes

Ils s'élèvent à 459 063 euros contre 395 993 euros en 2023

Produits constatés d'avance

Ils s'élèvent à 101 362 euros contre 204 259 euros en 2023.

Cela comprend la part de l'année d'une subvention accordée par le GRDR projet Erasmus du 01/09/23 au 31/08/26, une subvention DRAJES sur l'action politiques éducatives et les affiliations/adhésions de septembre à décembre 2024.

Bilan Actif

Les éléments significatifs sont :

Les immobilisations corporelles

Elles s'élèvent à 1 258 965 euros (en 2023 : 1 275 896 euros)

Les immobilisations financières

Le montant est de 62 448 euros il se décompose de dépôts et cautionnements versées pour 16 700 euros, de prêts aide au logement pour 44 748 euros et de 1 000 euros de titres de participations.

Créances clients et comptes rattachés

Elles s'élèvent à 1 483 841 euros en 2024 alors qu'elles étaient à 1 065 831 euros en 2023. Ce solde comprend en majorité la facturation des produits formation 2024 de la coordination pour 461 394 euros et la facturation des produits SNU de la Fédération du Pas de Calais pour 270 000 euros.

Disponibilités

Elles sont plus importantes au 31 décembre 2024 qu'au 31 décembre 2023 : 53 010 euros contre 44 994 euros en 2023.

Autres créances

Elles s'élèvent à 194 076 euros contre 191 757 euros en 2023. Elles comprennent en majeure partie le versement des soldes de nos subventions à recevoir sur 2025/2026.

Charges constatées d'avance

Elles s'élèvent à 4 618 euros contre 18 884 euros en 2023.

Experts et partenaires
des acteurs
d'une économie
plus humaine

Association LI GUE59

Comptes annuels arrêtés
au 31/12/2024

7 RUE ALPHONSE MERCIER

59000 LILLE

Siret : 77562463800018

HarmOnium
EXPERTS-COMPTABLES
COMMISSAIRES AUX COMPTES

Sommaire

Bilan et Compte de Résultat	1
Annexe	6

Bilan et Compte de Résultat

Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement	37 119	37 119		
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	2 779	2 779		23
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains	85 000		85 000	85 000
	Constructions	1 536 412	374 191	1 162 221	1 181 160
	Installations techniques,mat. et outillage indus	102 073	94 392	7 681	1 454
	Autres immobilisations corporelles	125 463	121 400	4 063	8 259
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations	1 000		1 000	1 000
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts	44 748		44 748	60 828
	Autres immobilisations financières	16 700		16 700	12 500
TOTAL (I)		1 951 295	629 881	1 321 413	1 350 225
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes	40 232		40 232	
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	1 504 075	20 233	1 483 841	1 065 831
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	194 076		194 076	191 757
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	168		168	168
	DISPONIBILITES	53 010		53 010	44 994
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	4 618		4 618	18 884
	TOTAL (II)	1 796 177	20 233	1 775 944	1 321 634
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à V)		3 747 472	650 115	3 097 357	2 671 859
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an				28 196	28 196

Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	223 570	223 570
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation	947 927	947 927
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	(653 190)	(261 541)
	Excédent ou déficit de l'exercice	(49 230)	(391 649)
	Total des fonds propres (situation nette)	469 078	518 307
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
Total des fonds propres		469 078	518 307
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés		
Provisions	Provisions pour risques	6 765	20 765
	Provisions pour charges		
	Total des provisions	6 765	20 765
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	91 428	151 882
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	42 898	5 071
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 889 191	1 216 737
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	37 573	158 845
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	459 063	395 993
	Produits constatés d'avance	101 362	204 259
	Total des dettes	2 621 515	2 132 787
	Ecart de conversion passif		
TOTAL PASSIF		3 097 357	2 671 859
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		(49 229,62)	(391 648,83)
(1) Dont à moins d'un an		2 548 032	2 127 716
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			55

Compte de Résultat

1/2

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	120 105	68 382
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	1 648 070	1 990 533
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	59 452	340 162
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	303 874	
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	3 138	8 080
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	6 416	4 958
Total des produits d'exploitation		2 141 055	2 412 116
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises	216	375
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements	5 951	10 151
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	1 628 522	1 835 594
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	182	23 708
	Salaires et traitements	338 641	700 092
	Charges sociales	70 094	149 991
	Dotation aux amortissements et dépréciations	27 045	27 271
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	58 362	59 055
Total des charges d'exploitation		2 129 013	2 806 236
RESULTAT D'EXPLOITATION		12 043	(394 120)

Compte de Résultat 2/2

		31/12/2024	31/12/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION		12 043	(394 120)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		64
	Autres intérêts et produits assimilés	11	6
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des produits financiers	11	70
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	2 852	1 346
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des charges financières	2 852	1 346
RESULTAT FINANCIER		(2 841)	(1 275)
RESULTAT COURANT avant impôts		9 202	(395 395)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	4 206	4 400
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	14 000	24 443
	Total des produits exceptionnels	18 206	28 843
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	51 769	25 096
	Sur opérations en capital	24 869	
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles	76 638	25 096
RESULTAT EXCEPTIONNEL		(58 431)	3 747
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		2 159 272	2 441 029
TOTAL DES CHARGES		2 208 502	2 832 678
EXCEDENT ou DEFICIT		(49 230)	(391 649)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature		232 700	212 300
Bénévolat		104 700	117 600
TOTAL		337 400	329 900
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens		232 700	212 300
Prestations			
Personnel bénévole		104 700	117 600
TOTAL		337 400	329 900

Annexe

Règles et Méthodes Comptables

Information générales

La Ligue de l'enseignement, Fédérale du Nord issue de l'UALN (Union des Amicales Laiques du Nord), fondée en 1924, a pour but de contribuer au progrès de l'éducation sous toutes ses formes, au services de l'idéal laïque, démocratique et républicain.

Elle fédère et rassemble des personnes morales et des membres individuels animés du même esprit. Mouvement d'Education Populaire, elle invite les femmes et les hommes à débattre et agir enfin :

- De permettre à chacun de comprendre la société, de s'y situer, de s'y exprimer et d'agir en citoyen afin de favoriser à tous les niveaux politiques le développement d'une vie démocratique laïque, soucieuse de justice sociale et attachée à la paix.
- De développer toutes les initiatives collectives et associatives favorisant l'épanouissement le plus large des personnes par un égal accès de tous à l'éducation, à la formation, à la vie professionnelle, à la culture, à la communication, au sport, aux vacances et aux loisirs.
- De faire vivre la laïcité, principe constitutionnel et valeur universelle qui implique la reconnaissance de l'égale dignité de chaque être humain, par une action permanente afin de garantir la liberté de conscience; la liberté de culte, la liberté de pensée et l'organisation républicaine des pouvoirs publics assurant le pluralisme des convictions, la liberté d'expression et l'égalité en droit de tous les citoyens et aussi pour combattre les inégalités et toutes les formes de discriminations, notamment en raison de l'origine ethnique ou nationale, de la religion ou des convictions, du sexe, de l'âge, du handicap, de l'orientation sexuelle,
- De développer le concept de Développement Durable par tous les moyens au travers d'actions éducatives et de sensibilisation auprès des établissements scolaires et du milieu associatif et sportif.

Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de 3 097 357 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total produits de 2 159 272 euros et un total charges de 2 208 502 euros, dégageant ainsi un résultat de -49 230 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2024 et finit le 31/12/2024.
Il a une durée de 12 mois.

Règles et Méthodes Comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les présents comptes ont été arrêtés conformément aux principes édictés par le règlement de l'Autorité des Normes Comptables (ANC) n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au Plan Comptable Général modifié et ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des

Règles et Méthodes Comptables

difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.
Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Cotisations

Les cotisations ont été comptabilisées en tenant comptes des cotisations encaissées.

Evénement Post Clôture

Depuis la clôture, il est à noter que le bâtiment rue Alphonse Mercier a été vendu au prix de 855K€ le 10/06/2025. Sa valeur nette comptable au 31/12/24 est de 1 259K€, la moins value sera constatée sur les comptes 2025.

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement	37 119					37 119
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	2 779					2 779
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	39 898					39 898
CORPORELLES	Terrains	85 000					85 000
	Constructions sur sol propre	1 515 401					1 515 401
	sur sol d'autrui						
	instal. agencement	21 011					21 011
	Instal technique, matériel outillage industriels	91 959		10 114			102 073
	Instal., agencement, aménagement divers	4 491					4 491
	Matériel de transport	8 750					8 750
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	112 222					112 222
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 838 834		10 114			1 848 948	
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations	1 000					1 000
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	73 328		4 200		16 081	61 448
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	74 328		4 200		16 081	62 448
TOTAL		1 953 061		14 314		16 081	1 951 295

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement	37 119			37 119
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	2 756	23		2 779
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	39 875	23		39 898
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre	343 115	16 216		359 331
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement	12 136	2 723		14 860
	Instal technique, matériel outillage industriels	90 506	3 887		94 392
	Autres instal., agencement, aménagement divers	876	898		1 774
	Matériel de transport	8 750			8 750
	Matériel de bureau, mobilier	107 578	3 298		110 876
	Emballages récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	562 961	27 022		589 983	
TOTAL		602 836	27 045		629 881

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux usagers				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres	20 765		14 000	6 765
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	20 765		14 000	6 765
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes usagers (familles, élèves)	20 233			20 233
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	20 233			20 233
TOTAL GENERAL		40 998		14 000	26 998
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles				14 000	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts	44 748		44 748
	Autres immobilisations financières	16 700		16 700
	Clients, usagers douteux ou litigieux	28 196		28 196
	Autres créances clients, usagers	1 475 878	1 475 878	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	794	794	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	8 139	8 139	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés	4 395	4 395	
	Divers	131 304	131 304	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	49 444	49 444	
	Charges constatées d'avance	4 618	4 618	
	TOTAL DES CREANCES	1 764 216	1 674 572	89 644
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice		16 081		
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	91 428	60 843	30 586	
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	1 889 191	1 889 191		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	16 020	16 020		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	21 553	21 553		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés				
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	459 063	459 063		
	Dettes représentatives de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	101 362	101 362		
	TOTAL DES DETTES	2 578 617	2 548 032	30 586	
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice		60 399			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Produits à recevoir (avec détail)

	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Créances rattachées à des participations				
Autres immobilisations financières				
Autres créances clients	843 224	578 398	264 826	45,79
Autres créances	143 993	134 015	9 978	7,45
TOTAL	987 217	712 413	274 804	38,57

La ligne "autres créances clients" reprend les factures à établir au titre de l'exercice 2024.

La ligne "autres créances" reprend principalement les versements à recevoir de l'APAC, des subventions d'exploitation, des charges sociales au titre de l'exercice 2024.

Charges à payer (avec détail)

	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	714 029	668 515	45 514	6,81
Dettes fiscales et sociales	24 351	57 830	(33 479)	57,8
Dettes fournisseurs d'immobilisation				
Autres dettes	8 342	7 940	403	5,07
TOTAL	746 722	734 284	12 438	1,69

Charges constatées d'avance (avec détail)

	31/12/2024	31/12/2023	Variations	%
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION	4 618	18 884	(14 267)	75,5
Charges constatées d'avance - FINANCIERES				
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES				
TOTAL	4 618	18 884	(14 267)	75,5

Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise	223 570				223 570
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation	947 927				947 927
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau	(261 541)	(391 649)			(653 190)
Excédent ou déficit de l'exercice	(391 649)	391 649		49 230	(49 230)
Situation nette	518 307			49 230	469 078
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	518 307			49 230	469 078

Au 31/12/2023, les fonds propres étaient de 518 307€, ils sont passés à 469 078€ au 31/12/2024 en raison d'un résultat déficitaire à hauteur de - 49 230€.

Cependant la continuité d'exploitation ne devrait pas être compromise. L'immeuble dont la fédération est propriétaire a été vendu et permettra d'obtenir des liquidités en juin 2025 même si son prix de vente n'est pas à la hauteur de la valeur comptable (cf événement postérieur à la clôture).

De plus, Nord actif nous a octroyé un prêt de 25 000€ en 2025. Le crédit coopératif et la caisse d'épargne nous ont accordé un découvert autorisé à hauteur de 50 000€ chacun. Cela recapitalise le fond de roulement de 125 000€.

Notes sur le compte de résultat

Ventilation des produits d'exploitation

Les produits d'exploitation de l'exercice se ventilent de la manière suivante :

Nature des produits d'exploitation	Montant	Taux
Prestations de services	1 648 070	77 %
Contribution financières	303 874	14 %
Cotisations	120 105	6 %
Subventions d'exploitations	59 452	NS
Autres produits d'exploitation	9 554	NS
TOTAL	2 141 055	100%

Ventilation du chiffre d'affaires par secteur d'activités

	POLE GENERAL	POLE FEDERATIF	POLE FORMATION	POLE VACANCES CLASSES	POLE EDUCATION CULTURE	POLE SNU	TOTAL GENERAL
2022	33 822	208 578	559 074	0	73 915	0	875 389
2023	74 613	238 696	1 564 034	0	113 190	0	1 990 533
2024	43 753	221 014	928 873	108 993	74 137	271 300	1 648 070

Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.

On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

Informations générales

Rémunération des dirigeants

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

Effectif au 31/12/2024

Il n'y a plus aucun salarié au 31 décembre 2024, l'activité nécessitant des salariés a pris fin en juillet 2024. Les salariés restants sont entièrement portés par la Coordination et refacturés en fin d'année.

Contributions volontaires en nature

L'association a opté pour leur inscription en comptabilité au pied du compte de résultat sous la rubrique « évaluation des contributions volontaires en nature », en deux colonnes de totaux égaux, avec dans l'annexe, la description des méthodes de quantification et de valorisation retenues.

Les contributions volontaires en nature de l'exercice s'élèvent à 232 700 €.

Elle comprend la valorisation financière des mises à disposition de salle pour 232 700 € soit 2 327 jours à 100€.

Bénévolat

Le bénévolat a fait l'objet d'une valorisation à hauteur de 104 700 € correspondant à 6 980 heures valorisé à 15 € de l'heure.

Indemnités de fin de carrière

Dans le cadre de notre convention collective de l'animation, le salarié perçoit lors du départ en retraite une indemnité de fin de carrière selon un barème conventionnel.

Le contrat a été transféré sur la Coordination Territoriale Nord Pas de Calais, l'actualisation de l'étude menée par Axa au 31/12/2024 fait apparaître un engagement de 2024 à 2064 de 223 135 euros. Pour financer les engagements futurs, Axa préconise de verser une somme pour 2024 de 44 002 euros.

Après répartition entre la Fédération du nord et la Fédération du Pas de Calais basé sur l'analytique de chaque salarié. La fédération du Nord doit verser 10 944 euros pour 2024. La Fédération ayant déjà capitalisé 24 286 euros au 31/12/24.

Informations générales

Il a donc été décidé de ne pas provisionner pour 2024.



RAPPORT FINANCIER 2024

Laïque et indépendante, la Ligue de l'enseignement réunit des hommes et des femmes qui agissent au quotidien pour faire vivre la citoyenneté en favorisant l'accès de tous à l'éducation, la culture, les loisirs ou le sport.

Des centaines de milliers de bénévoles et plusieurs milliers de professionnels se mobilisent partout en France, au sein de près de 30.000 associations locales et d'un important réseau d'entreprises de l'économie sociale.

Tous y trouvent les ressources, l'accompagnement et la formation nécessaires pour concrétiser leurs initiatives et leurs projets.

Tous refusent la résignation et proposent une alternative au chacun pour soi.

Rejoignez-nous !

13 rue Georges Danton / 59000 LILLE

03 20 14 55 00

contact@ligue59.org



Ligue de l'enseignement - Fédération du Nord



Fédération du Nord - Ligue de l'enseignement